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پرونده حقوق کارگران برای سال 1402 از امروز باز می‌شود 
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 محور تلاش‌های نمایندگان کارگری 
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دسترنج 4

سیاست 2

 مقایسه دو همسایه به بهانه پوشش جالب مسی 
در ‌بزرگترین رویداد فوتبالی جهان؛

قطری  عبای 
و لباده ایرانی

اختتامیه تماشــایی جــام جهانــی 2022، 
یکشنبه‌شــب برگزار شد و نخســتین میزبانی 
خاورمیانه از بزرگترین رویداد فوتبالی جهان، در 
حالی که لیونل مسی جام را بالای سرش می‌برُد، به 
پایان رسید؛ جامی که نه فقط نشانه قهرمانی فوتبالی 
آرژانتین، بلکه نمایشی از قهرمانی سیاسی قطر نیز 
بود.  تمیم بن حمد آل ثانی در کنار اینفانتینو حضور 
یافت و مسی را غافلگیر کرد. سورپرایز او با یک عبای 
عربی بود. عبا را بر دوش لیونل مســی انداخت و در 
حالی که ستاره آرژانتینی شوکه شده بود، به او کمک 

کرد که آن را بپوشــد. در نهایت هم مسی با همان 
عبا، جام را بالای سرش برُد.  داده‌های رسمی فیفا 
می‌گویند که فینال جام جهانی 2014 برزیل 1.01 
میلیارد و فینال جام جهانی 2018 روســیه 1.12 
میلیارد بیننده در سراسر دنیا داشت. با این حساب 
پیش‌بینی‌ می‌شود، یکشنبه‌شب نیز نه میلیون‌ها 
نفر، بلکــه جمعیتی میلیاردی از جهان، جشــن 
قهرمانی آرژانتین و لیونل مســی را با عبای عربی 
دیدند. این عبا تکمیل‌کننده چفیه عروسکی بود 
که قطر آن را به نماد جام جهانی 2022 تبدیل کرد.
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شهرنوشت 6

استاد دانشــگاه علامه طباطبایی با بیان اینکه هیچ 
عنصری تعیین‌کننده‌تر از پویایی رابطه مردم و حکومت 
نیست، گفت: در این شرایط اختلال معنی‌داری در رابطه 
مردم و حکومت ایجاد شــده و هر روز شکنندگی آن در 
حال افزایش است و در درون حکومت سهل‌انگاری ناشی 
از بحران منفعتی و معرفتی ایجاد شده است. از این رو باید 
تلاش شــود که هوش حکومت ارتقا پیدا کند و به جای 
اکنون‌زدگی، افق دید را وسیع کند. این روند نمی‌تواند 

قابل تداوم باشد. 
به گزارش ایلنا، فرشاد مومنی، در نشست اتاق بازرگانی 
ایران با بیان اینکه همگان می‌دانند اوضاع کشور نابسامان 
است، گفت: اقتصاد سیاســی ایران رانتی است و فرصت 
اســتثنایی را به افراد می‌دهد که بتوانند به نحوه بایسته 
و بیشترین دســتاورد از این رانت بهره بگیرند. راه نجات 
این اســت که علم را فصل‌الخطاب قرار دهیم و از دریچه 
علم به مسائل توسعه‌ای نگاه کنیم. در چنین شرایطی اگر 
دریچه توسعه به رسمیت شناخته شود باید کاری کرد که 

ظرفیت‌های دانایی در حکومت انطباق پیدا کند.

 باید از مفهوم سقوط اعتماد اجتماعی 
سخن گفت

عضو هیات علمی دانشگاه علامه طباطبایی با بیان 
اینکه دربــاره وضعیت اجتماعی کشــور باید از مفهوم 
سقوط اعتماد اجتماعی ســخن به میان آورد، افزود: در 
اندیشه توسعه از این عبارت‌ها کم استفاده نشده است 
اگر حکومت با بحران روبرو است در واقع با بحران اندیشه 
مواجهه شده اســت و این بحران را به سایر حوزه‌ها نیز 

سرایت می‌دهد.
مومنی با بیان اینکه رابطه مــردم و حکومت را باید 
کالبدشکافی کرد افزود: از دریچه اندیشه توسعه و کارنامه 
نظری و عملی می‌توان در هفت عرصه متمرکز شد و با آن 
ریشه‌های اصلی بحران را شناسایی کرد. این هفت عرصه 
عبارتنــداز: فقر، نابرابــری، عقب‌ماندگی‌های فزاینده 
نسبت به خارج، مشارکت، وضعیت بنیه تولیدی، فساد و 

وابستگی‌های ذلت‌آور به دنیای خارج.

 ساختار قدرت از ارائه گزارشی منصفانه 
از وضع موجود طفره می‌رود 

این اســتاد دانشــگاه با بیان اینکه ایران دچار حس 

بی‌آینده بودن شده است، افزود: مهلک‌ترین پدیده در 
اندیشه توســعه بی‌آینده بودن است برای اینکه هشدار 
جدی در این زمینه داده شود باید بگویم که مرحله بعد از 
بی‌آینده بودن فروپاشی است. برای شما قابل‌تصور نیست 
که چرا ســاختار قدرت کنونی در ایران از ارائه گزارشی 
منصفانه از وضع موجود طفره می‌رود. بزرگترین ادعایی 
که از ســوی حکومت طرح می‌شــود حرکت به سمت 
استقلال از حکومت‌های شرقی و غربی است این درحالی 
اســت که اقتصاد رانتی با بحران داده‌ها روبرو است و به 

دلایل گوناگون نمی‌توان به داده‌ها اکتفا کرد.

 75درصد مردم بدون اعانه 
نمی‌توانند زندگی خود را بگذرانند

وی با اشــاره به وضعیت اقتصادی ایران در سه سال 
منتهی به 1400 گفت: برای نخستین بار جمعیت کم 
درآمد  در ایران 2 برابر شــد و گزارش‌ها نشان می‌دهد 
که بالغ بر 75 درصد جمعیت ایران بدون اعانه نمی‌تواند 
زندگی خود را بگذرانند. پرســش اصلی این اســت که 
مدارای نجیبانه مردم ایران با فقر تا کجا می‌تواند ادامه 
داشته باشــد. روند تحولات مقداری کالاهای اساسی 
را بررســی کنیم مشــاهده خواهیم کرد که چه مردم 

باشرافتی داریم.
این کارشناس اقتصادی ادامه داد: نجابت خانواده‌های 
ایرانی در برابر فقر تا آنجا می‌تواند ادامه داشته باشد که 
کارد به استخوان نرسد بعد از آن زمان تغییر خواهد کرد. 
من در ســال 96 موج اعتراضات را از دریچه اقتصادی 
تحلیل کردم و بــا جزییات نشــان دادم کــه چگونه 
حکومتگران عامل مردم را نادیــده گرفتند و متحدان 
اســتراتژیک خود را تغییر دادند و مــردم را جایگزین 

رباخوارها و دلالان کردند. در سال 96 دو گروه در خیابان 
ریختند گروه نخست کارگران کارخانه‌های متوسط و رو 
به بالا بودند که حدود 6 تا 25 ماه حقوق دریافت نکردند 
آنها اعلام کردند که دیگر نمی‌توانند به این شرایط ادامه 
بدهند همزمان با این گروه سپرده‌گذاران در موسسات 
غیر مجاز نیز به خیابان آمدند. حکومتگران گروه اول را با 
تهدید به خانه‌ها فرستادند و به آنها گفتند که این شرایط 
را تحمل کنند اما برای جبران خسارت‌های وارده به گروه 
دوم جلسات بی‌شماری را برگزار کردند و حدود 35 هزار 

میلیارد تومان در اختیار آنها قرار دادند.
وی تصریح کرد: تلخ‌ترین قسمت ماجرا این بود که 
رئیس‌جمهور وقت که خود را حقوقدان می‌دانست بیان 
کرد که این بحران را هنرمندانه حل کردیم و توانستیم 

مسائل مربوط به موسسات غیر مجاز را سامان بدهیم .
مومنی با بیان اینکه باید از مقام توصیف بالاتر بیاییم و 
وارد مقام تحلیل شویم، افزود: این تفکر ایجاد شده است 
که حکومت اگر کوتاه بیاید فرو می‌ریزد. این سخن بارها 
به میان آمده است که رژیم پهلوی به این دلیل که کوتاه 
آمد سقوط کرد اما ما که آن ایام را درک کردیم به خوبی 
می‌‌دانیم که شــاه در مسیر ســرکوب تا اعلام حکومت 
نظامی جلو رفت و وقتی ســرکوب جواب نگرفت اعلام 

کرد که من صدای انقلاب شما را شنیدم.
به گفته این استاد دانشــگاه، علم روشن خواهد کرد 
که چگونه باید از این شرایط خارج شویم و چگونه ما به 
این مراحل رسیده‌ایم. بی‌کفایتی‌‌ها و رانت ایجاد شده در 
کشور باعث شد مبالغ ارزی و ریالی قابل توجهی تلف شود 
و برخلاف وعده‌هایی که داده شد نتوانستند عمل کنند 
اینجاست که باید گفت آیینه شکستن خطاست و گاهی 

باید عملکرد خود را رصد کنیم.

برنامه توسعه ایران پاورپوینتی شده
وی در پایان با بیان اینکه راه نجات ایران، مردمداری و 
جلسات مشارکت با دانایان و حرکت به سمت برنامه‌های 
میان مدت است، افزود: برنامه توسعه ایران پاورپوینتی 
شده است. این برنامه با مناسبات رانتی افراد همسو بوده 
و می‌تواند نظر این افراد را جلب کند این درحالی اســت 
که راه نجات ایران این است که یک برنامه دقیق توسعه 
ملی تدوین شــود و همگان برای اجرای آن مشارکت و 

کمک کند.

فعال سیاسی اصولگرا گفت: رئیس‌جمهور به جای آنکه 
سخنرانی کند و دستور دهد باید هفته‌ای ۵ تصمیم درست 
بگیرد. مگر رئیس‌جمهور با دســتور توانسته یک میلیون 
مسکن بسازد؟ مگر توانســته خودروهای از رده خارج را 
متوقف کند و تولید ماشین را افزایش دهد؟ خیر، این مسائل 

تصمیم لازم دارد نه سخنرانی. دستور کارساز نیست.
منصور حقیقت‌پور در گفت‌وگو با ایلنا، در پاسخ به این 
سوال که هدف از حکمرانی نو که توسط آقای قالیباف مطرح 
شده چیست و اساسا منظور از حکمرانی‌نو چیست، گفت: 
اینکه ایشان چه منظوری دارد باید از خودشان سوال کنید. 
اما اینکه ما نیازمند این هستیم که نظام حکمرانی را به‌روز 
کنیم درست است. نظام حکمرانی ما باید به‌روز شود و جلوی 
کارهای تکراری و بیهوده را بگیریم. آنجا که قرار است کوچک 
کنیم، کوچک کنیم. آنجا که قرار است بزرگ کنیم، بزرگ 
کنیم. ما امروز هزینه‌های خیلی از کارهای تکراری را پس 
می‌دهیم.  در حکمرانی، خیلی از جاها، در مسیر مشخص 

و معینی نداریم.
وی افزود: مثلا کار فرهنگ با چه کسی است؟ کار هویت 
با چه کسی است؟ تعیین هویت و مهندسی هویت  بچه‌های 
دهه هشتادی که کف خیابان می‌آیند با چه کسی است؟ ما 
آنقدر نیاز به مراکز تحقیقاتی تکراری داریم؟ در وزارتخانه‌ها 
آنقدر نیاز به کارهای تکــراری داریم؟ ما باید به ســمت 
حکمرانی‌نو برویم. به سمتی برویم که بتوانیم خودمان را 
به روز کنیم. امروز دنیا تحول پیدا کرده و مدیریت هوشمند 
و دیجیتال به صحنه آمده است. دنیای دیجیتال به فضای 
اقتصاد، مدیریت و کشاورزی آمده است. چقدر توانستیم 

این موضوع را در سیستم خودمان پیاده کنیم؟
این فعال سیاسی تصریح کرد: یک نفر کار می‌کند ۱۰ نفر 
ناظر است؛ این درست است؟ اگر در این مسائل صرفه‌جویی 
کنیم چقدر از نظر قوا جلو می‌افتیم؟ اما اینکه آقای قالیباف 
به چه منظوری این مســاله را می‌گویند آیا برای انتخابات 

۱۴۰۴ می‌گویند؟
 باید از خودشان سوال کنیم. من اصل نگاه نو به حکمرانی 
را بــرای جمهوری اســامی لازم می‌دانــم. بعضی جاها 
حکمرانی لازم اســت و در بعضی جاها اگر نیاز به تغییرات 
قانون اساسی لازم است، باید آن را به‌روز کنیم. قانون‌اساسی 

وحی منزل نیست که ما نتوانیم به آن دست بزنیم. 

حقیقت‌پور در پاسخ به این ســوال که در چه جاهایی 
نیاز به تغییر قانون اساسی حس می‌شود، گفت: در خیلی 
از جاها نیاز به اصلاح قانون‌اساســی داریم. ما باید وظایف 
شورای نگهبان و شورای عالی امنیت ملی را مشخص کنیم. 
همچنین باید وضعیت اجرایی کشور را دقیق‌تر کنیم. باید 
وظایف مجلس را روشن‌تر کنیم. باید تکلیف تداخل‌هایی 
که در سایر قوا و نهادها وجود دارد را روشن کنیم. اینکه امروز 
شورای نگهبان اراده‌ کند و هر کسی را بخواهد خانه‌نشین 
کند و با آن برخورد کند، درست نیست. قانون باید شفاف 

و روشن باشد.

 نصف ثروت ایرانیان با دلار 38 هزارتومانی
 به کاه تبدیل شد

وی افزود: اقتصاد با دستور درست نمی‌شود. دولت را با 
دلار ۲۳ هزار تومان تحویل گرفت امروز ۳۸ هزار تومان را رد 
کرده است یعنی نصف ثروت ایرانیان به کاه تبدیل شد. کاش 
کاه بود که حداقل می‌ارزید. بنابراین شیوه دستوری خوب 
نیست. تصیمات حوزه ریاست جمهوری نیاز به عقلانیت و 
اندیشه دارد. اگر آقای رئیسی حرفی می‌زند باید ۱۰ دانشگاه 
پشت آن حرف را امضا کنند. قبل از آنکه آقای رئیسی بگوید 
این باید بشود آن باید بشــود، ۱۰ دانشگاه باید آن حرف را 

تایید کنند.
حقیقت‌پور تصریح کرد: آقای رئیسی امروز می‌گویند 
سالی 10 میلیون واحد مسکونی تولید می‌کنیم این حرف 
را به دانشگاه ببرید، ببینید آیا این حرف را دانشگاهیان تایید 
می‌کنند؟ دانشگاه مرکز توده علم است، هیچ چیز با دستور 
درست نمی‌شــود. باید خوب فکر کرد، مشورت کرد و بعد 

تصمیم درست را اتخاذ کرد.

گفت وگونشست
فرشاد مومنی:

 باید تلاش شود که هوش حکومت ارتقا پیدا کند
حقیقت‌پور در گفت‌وگو با ایلنا: 

 رئیس‌جمهور به جای سخنرانی 
باید هفته‌ای ۵ تصمیم درست بگیرد

 احضار وکیل محمد حسینی 
به دلیل طرح موضوع شکنجه 

ارائه یادداشت اعتراضی ایران
به چین

ذخیره آب  11 سد  مهم کشور 
زیر ۲۰  درصد است

 دستکم  9 پلیس عراقی
در انفجار تروریست‌های داعش کشته شدند؛ 

اثبات خطای تحلیلی مدعیان 
پایان خلافت خودخوانده 

نمایندگان پیگیری می‌کنند؛ 

کاهش روابط با انگلیس، 
تجدیدنظر درباره فرانسه و آلمان

 افزایش ۴۰   درصدی
قیمت خودرو در ۲۰  روز

ستاد امر به معروف هم متولی برپایی تجمعات و ساماندهی اعتراضات شد!

تکلیف نامعلو م شهر وند ان معتر ض با حاکمیت


